
Prop. n. 6490/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1374 DEL 16/11/2020 

Uffici in Staff del Sindaco
Ufficio servizi interni - segreteria comando

Oggetto: FONDO PREVIDENZA COMPLEMENTARE DEL PERSONALE DEL 
CORPO POLIZIA LOCALE. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020 AD 
INTEGRAZIONE DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
1030/2017.

IL DIRIGENTE

Visto il  Decreto  del  Sindaco  numero  55  del  21  dicembre  2018,  con  il  quale  è  stato 
assegnata al Dottor Luigi Mele la direzione del Settore Uffici in Staff, che comprende il 
Corpo Polizia Locale;

Vista  la  Deliberazione  Consiglio  Comunale  17  del  17  maggio  2020,  di  Approvazione 
Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati - Aggiornamento del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2020 – 2022;

Dato atto che il Dirigente del Settore Uffici in Staff del Sindaco, in qualità di Segretario 
Generale dell'Ente, ricopre il ruolo di Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 
per la Trasparenza, che non gestisce procedure di affidamento di beni e servizi, e che la 
competenza sul  capitolo  1982 del  Bilancio  di  Previsione 2020/2022,  annualità 2020,  è 
assegnata alla Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle risorse;

Dato atto pertanto, che il Dirigente del Settore Uffici in Staff del Sindaco, è sostituito dalla 
Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle risorse Dottoressa Maria Rimedia 
Chergia  nella  funzione  di  RUP,  giusto  Decreto  Sindacale  57  del  21  dicembre  2018  di 
assegnazione delle funzioni di direzione;

Vista la Deliberazione Consiglio Comunale 17 del 17 maggio 2020 di Approvazione 
Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati -  Aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2020 – 2022;

Richiamata la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  84  del  3  giugno  2020  di 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Piano Dettagliato degli Obiettivi – Piano 
delle Performance triennio 2020-2022;
Richiamate:
-la  Deliberazione di  Giunta Comunale 172 del  6 ottobre 2009, con la  quale venne 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

stabilito, tra l’altro, 
1. di  destinare  una  quota  percentuale  dei  proventi  derivanti  dalle  sanzioni 

amministrative per violazioni al Codice della Strada, all’accensione di un fondo 
previdenziale per gli addetti della Polizia Locale, al fine di consentire la stipula e 
la  realizzazione  con  primaria  compagnia,  di  un  piano  di  previdenza 
complementare ed integrativa individuale, ai sensi dell’articolo 9  ter, Decreto 
Legislativo 124 del 21 aprile 1993;

2. di dare indirizzo al Dirigente del Settore Vigilanza, di attuare tutte le procedure 
relative alla scelta del contraente per la stesura e la stipula del  contratto di 
assicurazione per la previdenza integrativa del personale di Polizia Locale;

-la Determinazione dirigenziale 259 del 17 dicembre 2009, con la quale si procedette 
all’attivazione e successiva gestione, di un Fondo Pensione Aperto (FPA denominato 
INSIEME), a favore degli appartenenti al Corpo di Polizia Locale;

-la Determinazione dirigenziale 1030 del 07 agosto 2017, con la quale si procedette ad 
impegnare  le  somme  sul  Capitolo  1982  del  Bilancio  Pluriennale,  funzionale 
all’integrazione del FPA, istituito in favore degli Agenti ed Ufficiali del Corpo di Polizia 
Locale (Impegno 1562 del 07 agosto 2017);

-la Determinazione dirigenziale 1290 del 12 ottobre 2017, con la quale si procedette a:
1. scegliere  il  contraente  mediante  affidamento  diretto  del  servizio,  ai  sensi 
dell’articolo 36, Decreto Legislativo 50/2016 “Contratti sotto soglia”,
2. affidare alla Compagnia Assicurativa Allianz, con sede a Trieste, largo Ugo Irneri 
n.  1,  l’incarico  per  la  gestione  del  servizio  di  Previdenza  Integrativa  (Fondo 
Pensione Aperto) per il Personale di Polizia Locale di Oristano;
3. determinare il valore stimato del servizio  in base ai criteri previsti dall’articolo 
29 del Codice dei Contratti, secondo i seguenti parametri di calcolo:

- capitale accantonato: euro 149.756,64
- importo del versamento anno 2017: euro 25.344,00
- importo annuale presunto del versamento nel periodo 2017 – 2021: 
euro 25.344,00
- Indicatore Sintetico del Costo (ISC) – (parametro medio Covip risultante 
dalla relazione statistica anno 2016) per intervallo temporale di 5 anni: 1,5%.

4. determinare Il  calcolo  del  valore  stimato del  servizio  finanziario  per  tutta la 
durata della convenzione, dalla somma del valore annuale del servizio rapportato 
al capitale versato nel FPA, che viene integrato di
anno in anno:

anno 2016: euro 149.757,00 (capitale accantonato) X 1,5% (ISC) = euro 
2.246,35
anno 2017: euro 175.101,00 (capitale accantonato) X 1,5% (ISC) = euro 
2.626,51
anno 2018: euro 200.445,00 (capitale accantonato) X 1,5% (ISC) = euro 
3.006,67
anno 2019: euro 225.789,00 (capitale accantonato) X 1,5% (ISC) = euro 
3.386,83
anno 2020: euro 251.133,00 (capitale accantonato) X 1,5% (ISC) = euro 
3.766,99
anno 2021: euro 276.477,00 (capitale accantonato) X 1,5% (ISC) = euro 
4.147,15

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

per un totale di euro 19.180,50

Dato atto che tutti  gli  appartenenti  al  Corpo beneficiari  del  FPA,  hanno aderito al 
Fondo mediante sottoscrizione personale, a fronte delle esaustive spiegazioni in ordine 
agli obblighi e diritti derivanti dall’adesione individuale, ancorché stipulata in forma 
collettiva;

Considerato che nel 2020 ci sono state numerose variazioni nell’organico della Polizia 
Locale a causa di pensionamenti, cambio di profilo professionale e nuove assunzioni, e 
che  tali  variazioni  impongono  la  rimodulazione  della  programmazione  rispetto  alle 
somme di spesa a suo tempo definite con la Determinazione dirigenziale 1030/2017 
prima richiamata;

Richiamata la  tabella  dei  componenti  del  Corpo  beneficiari  del  trattamento 
previdenziale  integrativo,  allegata  alla  presente  determinazione  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;

Ritenuto di  dover  provvedere  all’integrazione  del  FPA,  procedendo al  versamento 
degli  importi  previsti  per  l'anno 2020,  opportunamente rimodulati  in  relazione alle 
effettive  entrate  contravvenzionali  ed  allocati  nel  Capitolo  di  Bilancio  1982  la  cui 
disponibilità di  stanziamento è pari  a euro 12.400,00,  al  fine di  costituire apposito 
impegno di spesa, per effettuazione di successivo bonifico bancario sulle coordinate 
fornite dalla Compagnia Assicuratrice;

Richiamate:

- la comunicazione della Allianz SpA, che informava il Comune di Oristano sul soggetto 
depositario  del  Fondo  Pensione  Aperto  INSIEME ,  ovvero  la  “Sociètè  Gènèrale 
Securities Services SpA” e che, di  conseguenza, i  versamenti contributivi  dovranno 
essere effettuati sul conto corrente aperto presso il medesimo soggetto;

-  l’accertata  regolarità  contributiva  tramite  piattaforma  INPS,  conforme sino  al  27 
novembre 2020, a carico della Allianz SpA, P.I. 05032630963;

Visti:

-l’articolo 107 T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

-l’art.  151 T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’articolo  74 del  Decreto 
Legislativo 118/2011, introdotto dal Decreto Legislativo 126/2014;

-l’art. 183 T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’articolo 74 del Decreto 
Legislativo 118/2011, introdotto dal Decreto Legislativo 126/2014;

l’articolo 3, commi 1 e 8, Legge 136/2010 e ss.mm.ii (ove applicabile);

-l’articolo 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

-lo Statuto Comunale;

Richiamati

-gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte I, “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto 
Legislativo 118/2011;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

-la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

-il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino  della  disciplina  riguardante gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”

-il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”;

-il  Codice di  comportamento dei  dipendenti  del  Comune di  Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale 198 del 10 dicembre 2013;

Visti:

-il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  il  Programma  per  la 
Trasparenza 2020/2022;

-il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 08 gennaio 2013;

-il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di  
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Acquisita da parte del  responsabile del  procedimento/istruttore la dichiarazione di 
assenza di conflitto di interesse;

Ritenuto opportuno provvedere all’impegno di  spesa per il  successivo versamento 
delle somme relative all’anno 2020;

Accertata la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  della 
presente procedura, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 147  bis, comma 1, Decreto 
legislativo 267/2000 e sue modificazioni;

DETERMINA

1. Di richiamare quanto indicato in premessa, quale parte integrante;
2. Di  impegnare la  somma di  euro  12.400,00  sul  Capitolo  1982  del  Bilancio 

2020/22 da utilizzarsi per essere liquidata mediante bonifico bancario, a titolo di 
contribuzione prevista per l’anno 2020, per ogni singolo aderente al FPA della 
Polizia  Locale  e  riassunti  con  apposito  prospetto  allegato,  ammontanti  a 
complessivi  euro 12.400,00 a favore  della  Compagnia  Assicuratrice  Allianz 
Assicurazioni – Largo Ugo Irneri 1, Trieste;

3. Di richiamare il Codice Identificativo di Gara Z8C2045D3C;
4. Di dare atto che la spesa stimata pari a euro 12.400,00 è imputata come segue:

Miss Prog Tit Macro Esercizio cap/ar
t

Importo 
in euro

codice piano conti finanziario

IV° liv. V° liv.

3 1 1 103 2020 1982 12.400,00 1.01.02.01.000 1.01.02.01.00

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2

5. Di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato;

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2020 euro 12.400,00 2020 euro 12.400,00

6. Di  trasmettere al  Settore  Programmazione,  Gestione  delle  Risorse,  per  gli 
adempimenti di competenza;

7. Di dare atto che la futura liquidazione avverrà tramite bonifico sulle coordinate 
comunicate da Allianz SpA, Fondo Pensione Aperto INSIEME, con causale Codice 
Azienda37892N – 2013;

L’istruttore

CASTI ANDREA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 03 01 55

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad 
altro settore

Autorizzazione variazione 
stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


